Протокол
заседания межведомственной комиссии по охране труда при администрации

Искитимского района

19 ноября 2025 г. № 2

Председатель комиссии -  Лоханов В.Я.
Секретарь -  Копперт О.А.
Присутствовали члены комиссии:
Тюрьбеева С.В.
Докторович А.А.
Криницкая П.В.
Архипова В.А.
Гетманская С.С.
Клементьева Н.И.
Приглашенные:
Гаевец Е.А.

Повестка заседания:

1. О профессиональных заболеваниях и мерах профилактики.
Докладчик:
Гаевец Елена Алексеевна -  и.о. начальника территориального отдела Управления

Роспотребнадзора по Новосибирской области в Искитимском районе;
2. Подведение итогов районного конкурса «Лучший специалист по охране труда».
Докладчик:
Лоханов Виктор Яковлевич - заместитель главы администрации района,

председатель комиссии по охране труда;
3. Подведение итогов районного конкурса детских рисунков «Охрана труда

глазами детей» за 2025 год
Докладчик:
Лоханов Виктор Яковлевич -  заместитель главы администрации района,

председатель комиссии по охране труда;
4. Об организации конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей» в

2026 году
Докладчик:
Криницкая Полина Викторовна -  начальник отдела по труду администрации

района.

1. По первому вопросу: О профилактике инфекционных заболеваний, связанных
с условиями труда

Слушали:
Гаевец Е.А.
ТО Роспотребнадзора работает по СП 2.2.3670-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям труда». Настоящие санитарно-
эпидемиологические правила устанавливают обязательные требования к обеспечению
безопасных для человека условий труда.

В соответствии с данным СП юридические лица и индивидуальные
предприниматели обязаны осуществлять:

- производственный контроль за условиями труда;

разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические
(профилактические) мероприятия, предусмотренные Санитарными правилами.

Факторы производственной среды и трудового процесса, воздействующие на
работника, для рабочих мест с постоянным или непостоянным пребыванием в них
людей, должны соответствовать гигиеническим нормативам, утвержденным в
соответствии с пунктом 2 статьи 38 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения".

По результатам проведения производственного контроля и специальной оценки
условий труда хозяйствующим субъектом должен быть разработан и выполняться в
установленные им сроки перечень мероприятий по улучшению условий труда,
направленных на снижение рисков для здоровья человека в части профессиональных
заболеваний, заболеваний (отравлений) и инфекционных заболеваний, связанных с
условиями труда.

При проведении КНМ, специалистами ТО в Искитимском районе оценивается
программа производственного контроля за условиями труда (Перечень должностных
лиц (работников), на которых возложены функции по осуществлению
производственного контроля; Перечень химических веществ, биологических,
физических и иных факторов, а также объектов производственного контроля,
представляющих потенциальную опасность для работника, в отношении которых
необходима организация лабораторных исследований, с указанием точек (мест), в
которых осуществляется отбор проб, и периодичность проведения лабораторных
исследований).

Санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия,
направленные на предупреждение вредного воздействия факторов производственной
среды и трудового процесса на здоровье работника, включают в себя: технологические и
технические мероприятия; организационные мероприятия; организацию лечебно­
профилактического питания; применение средств индивидуальной защиты (СИЗ).
Организационные мероприятия должны обеспечивать снижение времени
неблагоприятного воздействия факторов производственной среды и трудового процесса
на работника.

Оцениваются требования к производственным зданиям, помещениям и
сооружениям. Требования к организации технологических процессов и рабочих мест.
Требования к санитарно-бытовым помещениям (помещения, предназначенные для
приема пищи и обеспечения личной гигиены работников).

Личная гигиена является одним из ключевых элементов общего здоровья и
благополучия. Это действительно важно для всех, независимо от профессиональной
сферы деятельности, и особенно важно для тех, кто работает в общественных сферах,
где контакт с другими людьми является обычной частью дня.

Личная гигиена включает в себя всё: от основных действий, таких как регулярное
мытье рук и душ, до более специфических практик, вроде использования защитного
оборудования в определенных рабочих ситуациях.

Соблюдение норм личной гигиены на рабочем месте помогает предотвратить
распространение инфекционных заболеваний, уменьшает риск профессиональных
заболеваний и способствует общему благополучию.

При недомогании- оставайтесь дома, вызовите врача.
Если простуда застала на рабочем месте - кашляйте в сгиб локтя, а не в ладонь, или
воспользуйтесь одноразовой салфеткой, и выбросите ее сразу после использования, а
затем обязательно помойте руки. В помещении, в офисе и в общественном транспорте
надевайте маску. Эффективность маски зависит от правильности ее использования.
Одноразовая маска предполагает только однократное использование, не надо ее

снимать, а затем повторно надевать. Использованная маска -  потенциальный источник
инфекции.

Очень важно пройти плановую иммунизацию в соответствии с Национальным
календарем прививок (ПРИКАЗ от 6 декабря 2021 года N 1122н «Об утверждении
национального календаря профилактических прививок, календаря профилактических
прививок по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических
прививок»).

За 2025г. в ТО в Искитимском районе поступило 31 извещение об установлении
предварительного диагноза профессионального заболевания и 18 извещений об
установлении окончательного диагноза профессионального заболевания. Работа
проводится в соответствии с Правилами расследования и учета случаев
профессиональных заболеваний работников, утвержденного Постановлением
Правительства России от 05 июля 2022г. № 1206 «О порядке расследования и учета
случаев профессиональных заболеваний работников».

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

2. По второму вопросу: О подведении итогов районного конкурса «Лучший
специалист по охране труда» за 2025 год

Слушали:
Лоханова В.Я.
Для участия в конкурсе подано три заявки по группе среди предприятий

сельского хозяйства, торговли и переработки с/х продукции:
- Майоровой Еленой Николаевной, специалист по охране труда АО

«Птицефабрика «Евсинская»;
- Брусенской Марией Владимировной, юрист АО «Степное»;
- Курцевой Екатериной Сергеевной, специалист по охране труда АО «Полевод».

Решили:
Наградить победителей районного конкурса «Лучший специалист по охране

труда» по группе среди предприятий сельского хозяйства, торговли и переработки с/х
продукции:

- I место - Майорова Елена Николаевн, специалист по охране труда АО
«Птицефабрика «Евсинская»;

- II место - Брусенская Мария Владимировна, юрист АО «Степное»;
- III место - Курцева Екатерина Сергеевна, специалист по охране труда АО

«Полевод».

3. По третьему вопросу: О подведении итогов районного конкурса детских
рисунков «Охрана труда глазами детей» за 2025 год

Слушали:
Лоханова В.Я.
Конкурс проводится среди учащихся образовательных учреждений, учреждений

дополнительного образования, расположенных на территории Искитимского района, по
двум возрастным категориям: младшая возрастная категория -  с 7 до 9 лет
(включительно) и старшая возрастная категория -  с 10 до 15 лет (включительно).

В 2025 году на конкурс подали заявку 85 конкурсантов, из них: 32 работы
представлено детьми (учащимися) младшей возрастной категории, 46 работ старшей

возрастной категории и 7 работ, не соответствующих условиям положения конкурса
(конкурсные работы не соответствуют формату).

Члены комиссии рассмотрели рисунки и выбрали победителей.
Решили:
Наградить победителей районного конкурса детских рисунков «Охрана труда

глазами детей»:
1. В младшей возрастной категории -  с 7 до 9 лет (включительно):
- Данивец Аделину Андреевну 9 лет, рисунок «На работе», МБУ ДО «ЛДХТТТ» за

первое место;
- Жуликову Викторию Алексеевну 9 лет, рисунок «Профессия водителя

самогруза», МБОУ «СОШ п.Чернореченский» за второе место;
- Басаргину Ульяну Николаевну 9 лет, рисунок «Швея», МБУ ДО «ЛДХТТТ» за

третье место.
2. В старшей возрастной категории -  с 10 до Т 5 лет (включительно):
- Котову Ульяну Вячеславовну 13 лет, рисунок «Безопасность хирурга», МБОУ

«СОШ ст.Евсино» за первое место;
- Децик Олесю Юрьевну 12 лет, рисунок «Герои в спецодежде и масках», МБОУ

«СОШ д.Бурмистрово им. В.С.Чумака» за второе место;
- Просекову Анастасию Евгеньевну 11 лет, рисунок «Сварщик, береги себя-

результат зависит от тебя!», МБОУ «СОШ д.Бурмистрово им. В.С.Чумака» за третье
место.

Работу, выполненную Сидельниковой Викторией Максимовной, 8 лет, МБОУ
«СОШ п.Чернореченский») решила поощрить подарком Тюрьбеева Светлана
Владимировна -  председатель Искитимской районной организации профсоюза
работников АПК РФ, председатель Координационного совета профсоюзных
организаций Искитимского района.

4. По четвертому вопросу: Об организации конкурса детских рисунков «Охрана
труда глазами детей» в 2026 году

Слушали:
Криницкую П.В.
Положение о районном конкурсе детских рисунков «Охрана труда глазами детей»

разработано и принято 01.09.2021 года, предлагаю провести конкурс в 2026 году.
Решили:
Конкурс детских рисунков «Охрана труда глазами детей» провести в 2026 году.

Председатель межведомственной
комиссии по охране труда В.Я. Лоханов

Секретарь комиссии О.А. Копперт